*FALCOIA Tommaso, *Lettere a S. Alfonso de Liguori, Ripa, Sportelli, Crostarosa*. Testo critico, introduzione e note a cura di Oreste GREGORIO [Roma], Edizioni Paoline, [1963]; 8°, 464 pp. - Biblioteca di cultura religiosa.

Harum epistolarum auctor, Rev.mus D. Thomas Falcoia, Congregatio-
nis neapolitanae piorum operariorum socius, immo praepositus generalis,
atque Castri Maris (*Castellammare di Stabia*) episcopus, non semel compa-
ruit in nostri *Spicilegii* articulis, ex eo praesertim quod illi ab historia de-
mandatae sunt partes Directoris S. Alfonsi eiusque nascentis Instituti: quas
sane partes ponderarunt minus apte quotquot, decepti vocabulis iuridicis
hodiernis, adiudicare praesumpserunt Rev.mo Falcoiae potestatem domina-
tivam aut iurisdictionalem supra Congregationis sodales. Illa vero aetate
et apud pios operarios mos erat regendi sodalitum missionarium S. Georgii
iuxta normas particulares, quibus praedefiniebantur Directoris munia: quae
si quis ignoraverit, aegre intelliget ac deprehendet modum agendi Rev.mi
Falcoia, qualem commonstrant epistolae in hoc pulcherrimo volumine editae.

Huius curator praeponitur O. Gregorio, qui an. 1955 exaravit ac pu-
blici iuris fecit Rev.mi Falcoiae biographiam sane criticam et concinnam,
etsi omnes archivorum fontes haud exhaustientem. Hanc ergo praelegere
debet qui postmodum velit accedere ad locupletiorem epistolarum messem,
cui iure ac solerter antecedit densa « *introductio* » complectens: a) breve

curriculum vitae Rev.mi Falcoiae; b) formationem illius « épistolarii », habitu respectu sive ad litteras deperditas sive ad repertas sive ad iam editas; c) criteria technica, quibus usus est curator tam in textu seligendo et proponendo quam in aliis editionis adminiculis ortographicis et practicis. Introductionem (pp. 5-30, cum effigie Rev.mi Falcoiae) subsequitur epistolarium series (pp. 31-449) ordine chronologico disposita, quam apte coronat duplex index, onomasticus nimirum ac generalis.

Falcoiani commercii epistolaris acceptores enumerantur viginti quattuor, quorum praestantiores manent S. Alfonsus (94 epistolae), P. Caesar Sportelli (50), Sorores Scalenses (20). Ob plures rationes maximi aestimanitur epistola Praesulis Stabiensis ad S. Alfonsum, qui non solum grato devotoque animo folia sibi missa retinuit apud se et posteritati mandavit, verum etiam ex eisdem eruere nobis permisit ascensiones, quandoque anxias et caligine mystica difficiles, mentis ac cordis sui versus fastigium perfectae caritatis divinae. Dolendum equidem restat quod infulatus Director, ex parte sua, nequaquam servaverit huius diuturni cum S. Alfonso colloquii per epistolas testimonia scripta. Etenim, praeter indicationes vere obiectivas ac sinceras super evolutione spirituali S. Fundatoris, praebuissent nobis prospectum historicum primi decennii Congregationis, prout ipse eumdem vedit et proprius vixit.

In praefatum spiritualitatis atque historiae rivulum confluunt pleraeque aliae epistolae, quibus illuminantur facta et actores primae periodi: idcirco grates debentur oculato editori, qui non modo textus genuinos reddidit, verum etiam ditavit opportunis adnotationibus: unde posthac fas cuique erit per se ipsum complere opus necessariae distillationis, quo vividius perspiciat ex una parte unitas fundamentalis Institutionis alfonsianae, ex alia autem discernatur quid sit tribendum cooperationi cuiuslibet ex primis sociis, necnon quid occurrat adnectendum locis ac circumstantiis, in quibus nata est et primos gressus tentavit missionaria Congregatio.

Hac de causa, si quae huius voluminis editio nova adparetur, eamdem fructuosiorem ominamur ex conflando indice analytico, quo necterentur materiae potiores, v.gr. Iesu Christi imitatio, novitiatus eiusque regimen, regulae earumque adumbratio, missiones tam in statutis initialiter ex tunc plasmundis quam in effectiva excursionum progressionе, officia domestica, horaria pro exercitiis quotidianis tabella: et sic de caeteris, praeter matutram segetem virtutum, quarum speculum porrigitur in hisce epistolis, ut ibidem sine fuso exhibeantur S. Alfonsi actus heroici ac quotidiana ex Dei amore luctamina.

Intuitu similiter novae editionis licebit nobis insinuare quaedam optata, ad revidendas speciatim aut complendas adnotationes. Quoniam inserita fuit (p. 32) Rev.mi Falcoiae supplicatio ad martyrium obtainendum, pari iure desideratur inserendum — saltem in appendice — eiusdem testamentum, eo magis quod in ipso aperit mentem suam super duplice Instituto SS.mi Redemptoris. Connotatione editoris orbatur factum politicum nationale, triumphalis nempe regis Caroli Borbone ingressus, cuius fuit particeps (p. 201) Rev.mus Praesul Stabiensis. Ex opposito canonici Scalenses, quos ipse suspensos a divinis (p. 277) mense maio an. 1735 tenebat, adierunt die 27 augusti eiusdem anni publicum notarium rescripturum in suis protocollis sententiam S.C. de Concilio, qua praefatis capitularibus concedebatur ut « per mediarias » eorum partes sacris officiis interessent. Ad haec, quando-

quidem saepe saepius ac per plures menses, immo et annos, agitatur in epistolis quaestio de ordinibus sacris Ven. Caesari Sportelli conferendis, innuerre iuvat ipsius patrimonium ecclesiasticum constitutum tandem fuisse coram notario per quamdam iuris fictionem, qua illi adiudicata venit summa ducatorum necessaria, detracta ex donatione D. Andreae Sarnelli domui Iuraniensi. Demum, ne longius in his immoremur, silentio praetermittitur interventus Rev.mi Falcoiae nondum satis exploratus (p. 199, 214, 228) in condendo atque spiritualiter conformando asceterio S. Philippi Nerii intra moenia Argentii, de quo pauca exscripsimus (*Spic. Hist.* 9 [1961] 512; 11 [1963] 140).